
Prop. n. 7443/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1644 DEL 24/12/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: SERVIZIO LUDOTECHE E CENTRI DI AGGREGAZIONE SOCIALE 
DEL COMUNE DI ORISTANO - IMPEGNO DI SPESA 
RIMODULAZIONE PROGRAMMAZIONE DELLE ATTIVITA' IN 
PRESENZA PERIODO DICEMBRE 2020 - FEBBRAIO 2021. CIG. 
75685125AE

IL DIRIGENTE

Visti:
- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014;
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
- lo Statuto Comunale.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05/05/2020 di approvazione 
del Documento Unico di programmazione (DUP) 2020-2022, del Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022 e dei relativi allegati.

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 01/08/2019 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza.

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  84  del  03/06/2020  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020-2022, con la quale si 
affidano al Dirigente, Dott.ssa Maria Rimedia Chergia, le dotazioni finanziarie, umane e 
strumentali necessarie ai fini del raggiungimento degli obiettivi assegnati.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il  D.Lgs.  33/2013 “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”.

Richiamato il  D.Lgs.  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento sui Controlli  Interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii attuate con 
D.Lgs. n.101 del  10/08/2018 finalizzato all’adeguamento della normativa italiana al 
“General Data Protection Regulation (DPGR) U.E. 2016/679”.

Visto  il  D.Lgs 50/2016 del 19 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”.

Vista la determinazione del Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle 
Risorse e Servizi Culturali e Servizi alla Persona n. 1175 del 10/10/2018 con la quale 
sono stati approvati i  verbali  di gara afferenti l’affidamento della gestione in forma 
associata del Servizio Ludoteca/Centri di Aggregazione Sociale (CAS) del Comune di 
Oristano e di Zeddiani  ed è stata disposta l’aggiudicazione in favore del Consorzio 
Territoriale Network Etico Italia Società Coop. Sociale e Consortile Onlus per un periodo 
di n. 2 anni (CIG. 75685125AE), dietro un corrispettivo pari a € 653.866,38, oltre IVA ai 
sensi di legge.

Vista la  determinazione del  Dirigente  del  Settore  Programmazione,  Gestione  delle 
Risorse e Servizi Culturali e Servizi alla Persona n. 1382 del 29/11/2018 con la quale è 
stato perfezionato l’impegno di spesa dell’importo di € 653.866,38, di cui € 1.000,00 
per  oneri  per  la  sicurezza,  oltre  IVA ai  sensi  di  legge,  e  pertanto  per  un  importo 
complessivo di € 692.569,05.

Visto il contratto di repertorio n. 10 del 10/12/2018, stipulato con la suddetta ditta 
aggiudicataria.

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020, recante 
“ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19” e 
in particolare l'allegato n. 8 “Linee guida della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dipartimento per le Politiche della Famiglia per la gestione in sicurezza di opportunità 
organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell'emergenza 
Covid-19”.

Vista la determinazione del Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza n. 
1450 del 30/11/2020 con la quale è stata disposta la proroga tecnica del  predetto 
contratto ai sensi dell’art. 106 c. 11 del D.Lgs. 50/2016 per mesi 3, dal dicembre 2020 
al febbraio 2021, ed è stato definito il relativo l’impegno di spesa.

Considerato il permanere dello stato di emergenza e la recrudescenza dei contagi da 
Covid-19.

Ritenuto, pertanto, necessario garantire la rimodulazione della programmazione delle 
attività in presenza in funzione anti contagio in relazione al periodo interessato dalla 
proroga tecnica da dicembre 2020 a febbraio 2021.

Vista la proposta presentata dalla ditta affidataria del servizio (allegata alla presente) 
ai fini della rimodulazione della programmazione delle attività in presenza da dicembre 
2020 a febbraio 2021 ed accertato che la medesima è conforme alle prescrizioni di cui 
all’art. n.  8 del DPCM n. 17/2020, così come recepito dall’Ordinanza del Presidente 
della Regione Sardegna n. 23 del 17 maggio 2020.

Valutata la proposta presentata dalla ditta affidataria e ritenuto opportuno procedere 
alla sua approvazione.

Considerato che  detta  rimodulazione  delle  attività  in  presenza  comporta 
necessariamente un’ulteriore estensione delle prestazioni contrattuali ai sensi dell’art. 
106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, pari a € 18.917,17 oltre a IVA al 5%, per un totale 
di € 19.863,03, rispetto al monte ore ed ai costi previsti dal capitolato d’appalto, così 
come  riformulati  in  funzione  dell’adeguamento  contrattuale  dei  prezzi  di  cui  alla 
determinazione n. 1042 del 14/09/2020.

Viste le precedenti estensioni contrattuali disposte con determinazioni del Dirigente 
del  Settore  Servizi  alla  Persona  e  Cittadinanza  n.  1281/2019,  n.  1042/2020, 
1124/2020, 1222/2020.

Dato atto che le predette estensioni  contrattuali,  sommate alla spesa in oggetto, 
rispettano pienamente le condizioni di cui all’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e 
non superano il quinto dell’importo dell’appalto definito dalla medesima norma.

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  provvedere  all’apposito  impegno di  spesa,  al  fine  di 
garantire  la  rimodulazione  delle  attività  in  presenza  del  Servizio  Ludoteca/Centro 
d'Aggregazione  per  il  periodo  dicembre  2020  –  febbraio  2021,  per  un  importo 
complessivo  di  €  19.863,03,  sul  Cap.  4582  -  “spese  di  gestione  del  sistema 
ludotecario” - come segue:
- € 6.621,01 in riferimento al mese di dicembre 2020;
- € 13.242,02 per il periodo gennaio-febbraio 2021.

Ritenuto,  inoltre,  di  provvedere,  contestualmente,  a  disimpegnare la  somma di  € 
6.621,01 sul Cap. 4582 - “spese di gestione del sistema ludotecario” - Imp. 17/2020 - 
del bilancio 2020.

Valutato che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento e il Dirigente 
competente, non configura potenziali situazioni di conflitto di interessi.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito.

DETERMINA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

Di approvare la proposta presentata dalla ditta affidataria del servizio (allegata alla 
presente) ai fini della rimodulazione della programmazione delle attività in presenza 
del servizio Ludoteca/Centro di Aggregazione per il periodo interessato dalla proroga 
tecnica, da dicembre 2020 a febbraio 2021.

Di impegnare la spesa di € 18.917,17 oltre a IVA al 5%, per un totale di € 19.863,03, 
al fine di garantire la rimodulazione della programmazione delle attività in presenza in 
oggetto per il periodo dicembre 2020 a febbraio 2021, come segue:

- € 6.621,01 in riferimento al mese di dicembre 2020;
- € 13.242,02 per il periodo gennaio-febbraio 2021.

Di imputare la  spesa complessiva  di  €  19.863,03 necessaria  alla  copertura  della 
rimodulazione in oggetto, sul Cap. 4582 - “spese di gestione del sistema ludotecario” - 
piano dei conti finanziari 1.03.02.05.999 - secondo la seguente ripartizione:
 - € 6.621,01 a valere sul bilancio 2020;
- € 13.242,02 a valere sul bilancio 2021.

Di disimpegnare, contestualmente, la somma di € 6.621,01 dal Cap. 4582 - “spese di 
gestione del sistema ludotecario” - Imp. 17/2020 - del bilancio 2020.

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del T.U.E.L. che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

MURTAS ALESSANDRO

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

